
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA
##numero_data## 

Oggetto: ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI STAMPA DI N. 3 BANNER E N. 4 MANIFESTI 
PER LE INIZIATIVE DI CUI ALLE DETERMINAZIONI DELL’UDP N. 918 DEL 
4/07/2023 E N. 923 DELL’11/07/2023. AFFIDAMENTO ALLA DITTA GOGO 
DINAMIC MEDIA SAS DI ANCONA (CIG Z723BF93E0). 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare 
il presente decreto;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 
amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 
finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo);

DECRETA

1. di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lettera b), del D. Lgs. n. 36/2023, il servizio di stampa 
di n. 3 banner e n. 4 manifesti per le iniziative di cui alle determinazioni dell’Ufficio di presidenza n. 
918 del 4 luglio 2023 e n. 923 dell’11 luglio 2023, alla ditta GOGO Dinamic Media sas, codice fiscale 
e partita IVA 02096380429, con sede in Ancona, Via Albertini n. 36, con le caratteristiche ed ai prezzi 
indicati nel preventivo n. 249 del 17 luglio 2023 (documento acquisito agli atti con protocollo n. 
5164 del 18 luglio 2023), per un importo complessivo di euro 450,00 (IVA esclusa); 

2. di nominare responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. n. 36/2023, la 
dott.ssa Katia Cardinali in qualità di funzionario del Servizio “Attività Amministrativa” 
dell’Assemblea legislativa regionale;

3. di dare atto che, in attuazione dell’art. 3 della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, integrato e modificato dalla L. 217/2010, nonché sulla base delle indicazioni fornite 
dall’ANAC, si è provveduto a richiedere il seguente CIG: Z723BF93E0;  



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

2

4. di aver verificato che attualmente non esistono convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1 della 
legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quello oggetto della presente procedura 
di affidamento;

5. di dare atto che, in relazione alla tipologia del servizio oggetto del presente atto, non sono rilevabili 
rischi da interferenze di cui all’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008 e, pertanto, non si rende necessario 
redigere il DUVRI;

6. di assumere, secondo le modalità indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato 4.2 al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., l’impegno di spesa di euro 549,00 (imponibile euro 
450,00 + IVA euro 99,00) a favore della ditta GOGO Dinamic Media sas, codice fiscale e partita IVA 
02096380429, con sede in Ancona, Via Albertini n. 36, con imputazione al capitolo  101105/19 
“progetti dell’Ufficio di presidenza” – codice SIOPE 1.03.02.02.999 del bilancio finanziario gestionale 
2023-2025 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2023;

7. di dichiarare in ordine all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, che la 
spesa complessiva di euro 549,00, è da imputare nell’anno 2023;

8. di aver accertato, ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del D.Lgs n. 118/2011 che il programma dei 
pagamenti, indicato nel documento istruttorio, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e di cassa;

9. di provvedere con successivi atti alla liquidazione a favore della ditta affidataria, a seguito di 
presentazione della relativa fattura e previa verifica di regolarità delle prestazioni effettuate.

Il dirigente
(Fabio Stronati)

Documento informatico firmato digitalmente 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici);
 decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia). Articolo 3;

 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 
Consiglio regionale). Articoli 8 e 10;

 legge regionale 30 dicembre 2022, n. 32 (Bilancio di previsione 2023-2025);
 deliberazione amministrativa n. 46 approvata dall’Assemblea legislativa regionale del 28 

dicembre 2022 (Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 dell'Assemblea legislativa regionale. 
Programma annuale e triennale di attività e di gestione 2023/2025 dell'Assemblea legislativa 
regionale);

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 288/99 del 17 gennaio 2023 (Bilancio finanziario 
gestionale 2023/2025 dell'Assemblea legislativa regionale. Modifica del documento tecnico di 
accompagnamento di spesa); 

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 359/122 del 4 luglio 2023 (Modifica della deliberazione 
n. 63 del 23.03.2021 “Adozione del nuovo atto di organizzazione degli uffici dell'Assemblea 
legislativa regionale”);

 determinazione dell’Ufficio di presidenza n. 918 assunta nella seduta n. 122 del 4 luglio 2023;
 determinazione dell’Ufficio di presidenza n. 923 assunta nella seduta n. 123 dell’11 luglio 2023.

Motivazione

L’Ufficio di presidenza, con determinazione n. 918 assunta nella seduta n. 122 del 4 luglio 2023, ha deciso 
di procedere all’immediata realizzazione di n. 3 banner pubblicitari rispettivamente per l’intitolazione 
dell’atrio del primo piano del Palazzo delle Marche, per l’inaugurazione e presentazione del monolite 
SION alla comunità marchigiana e per l’organizzazione del Festival dell’Editoria Marchigiana, 
demandando alla Segreteria generale e al Servizio “Programmazione finanziaria e contratti” (ora Servizio 
Attività Amministrativa) gli adempimenti conseguenti di rispettiva competenza.

Successivamente, con determinazione n. 923 assunta nella seduta n. 123 dell’11 luglio 2023, l’Ufficio di 
presidenza ha deciso di organizzare, per il giorno 28 luglio 2023,  la giornata di intitolazione a Valentino 
Bompiani dell’atrio del primo piano del Palazzo delle Marche secondo il prospetto allegato al processo 
verbale, demandando alla Segreteria generale, alla Segreteria del Presidente e al Servizio Attività 
amministrativa gli adempimenti di rispettiva competenza conseguenti.



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

4

Nel succitato prospetto si prevede, tra l’altro, la necessità di provvedere alla realizzazione di un banner 
da esterno in pvc (di cui alla precedente determinazione dell’UdP n. 918 del 4 luglio 2023) e di n. 4 poster 
formato 70 x 100 da posizionare al piano terra e al primo piano del Palazzo delle Marche.

In data 13 luglio 2023, sono state pertanto contattate le ditte Center Grafica di Gianluca Di Pompeo & 
C. snc di Ancona, Tipolitografia Emmepiesse snc di Ancona, Copy Emme srl di Ancona, Center Tecnica srl 
di Jesi, Errebi Grafiche Ripesi di Falconara M.ma, NonSoloStampa (GOGO Dinamic media sas) di Ancona, 
Grafiche Ricciarelli di Monsano e Studio Caracas di Ancona, in quanto operanti nel settore della stampa 
digitale e nella realizzazione di prodotti tipografici, con la richiesta di formulare un preventivo di spesa 
per la stampa a colori di:

-  n. 3 banner (striscioni) in PVC gr 550 f.to 9,00x1,05 mt, asole altezza circa 6 cm saldate sul lato da 1,05 
e taglio a vivo;

- n. 4 manifesti f.to 70X100,

da consegnare, presso la sede dell’Assemblea legislativa regionale, entro il 25 luglio 2023 (considerato 
che la prima iniziativa è programmata per il giorno 28 luglio 2023).

Alla data del 17 luglio 2023 risultavano pervenuti i preventivi di spesa da parte delle ditte: 

- Center Grafica di Gianluca Di Pompeo & C. snc di Ancona, preventivo del 13 luglio 2023 (acquisito 
agli atti con protocollo n. 5160 del 18 luglio 2023), per un importo complessivo di euro 849,00 (oltre 
IVA), consegna entro il 25 luglio 2023 con conferma del lavoro entro il 18 luglio 2023 e consegna dei 
files entro il 20 luglio;

- Copy emme srl di Ancona, preventivo n. 13/2023 del 13 luglio 2023 (acquisito agli atti con protocollo 
n. 5161 del 18 luglio 2023), per un importo complessivo di euro 663,00 (oltre IVA) con tempi di 
consegna 5 gg lavorativi;

- Tipolitografia Emmepiesse Snc di Ancona, preventivo n. 343/2023 del 13 luglio 2023 (acquisito agli 
atti con protocollo n. 5159 del 18 luglio 2023), per un importo complessivo di euro 728,00 (oltre IVA) 
con consegna entro il 25 luglio 2023 previa ricezione dei files entro il 17 luglio 2023;

- Center Tecnica srl di Jesi, preventivo n. 488 del 14 luglio 2023 (acquisito agli atti con protocollo n. 
5162 del 18 luglio 2023), per un importo complessivo di euro 611,00 (oltre IVA);

- Errebi Grafiche Ripesi di Falconara M.ma, preventivo n. 978 del 14 luglio 2023 (acquisito agli atti con 
protocollo n. 5163 del 18 luglio 2023), per un importo complessivo di euro 796,00 (oltre IVA) con 
consegna entro il 25 luglio;

- GOGO Dinamic media sas (nonosolostampa) di Ancona, preventivo n. 249 del 17 luglio 2023 
(acquisito agli atti con protocollo n. 5164 del 18 luglio 2023), per un importo complessivo di euro 
450,00 (oltre IVA) con tempi di consegna di 2 gg lavorativi dalla ricezione dei files. 

Il preventivo presentato dalla ditta GOGO Dinamic Media sas, codice fiscale e partiva IVA 02096380429, 
con sede in Ancona, Via Albertini n. 36, per la stampa di n. 3 banner in PVC e n. 4 manifesti con le 
caratteristiche sopra descritte risulta pertanto essere il più conveniente.



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

5

Relativamente all’affidamento in oggetto, in ottemperanza agli obblighi normativi vigenti in materia di 
contratti pubblici, si è provveduto a richiedere alla ditta GOGO Dinamic Media sas la dichiarazione 
sostitutiva per la dichiarazione del possesso dei requisiti di cui agli articoli 94, 95, 96, 97 e 98 del D. Lgs. 
n. 36/2023 e la dichiarazione sostitutiva inerente la comunicazione del C/C dedicato, anche in via non 
esclusiva, alle commesse pubbliche, ai sensi del comma 7 del medesimo art. 3, della Legge n. 136/2010 
(documentazione acquisita agli atti con protocollo n. 5256 del 20 luglio 2023).

Si è provveduto a richiedere il DURC (protocollo INAIL_39661458 del 19 luglio 2023).

In attuazione dell’art. 3 della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, integrato e 
modificato dalla L. 217/2010, nonché sulla base delle indicazioni fornite dall’ANAC, si è provveduto a 
richiedere il seguente CIG Z723BF93E0.

Si fa presente che, attualmente, non esistono convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1 della legge 
488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quello oggetto della presente procedura di 
affidamento.

Considerato inoltre che l’importo dell’affidamento risulta inferiore ad euro 5.000,00, ai sensi dell’art. 1, 
comma 450 della L. n. 296/2006, è possibile procedere al di fuori delle piattaforme telematiche.

Alla luce di quanto sopra espresso, si ritiene di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lettera b) del 
D. Lgs. n. 36/2023, il servizio di stampa di n. 3 banner e n. 4 manifesti per le iniziative di cui alle 
determinazioni dell’Ufficio di presidenza n. 918 del 4 luglio 2023 e n. 923 dell’11 luglio 2023, alla ditta 
GOGO Dinamic Media sas, codice fiscale e partita IVA 02096380429, con sede in Ancona, Via Albertini n. 
36, con le caratteristiche ed ai prezzi indicati nel preventivo n. 249 del 17 luglio 2023 (documento 
acquisito agli atti con protocollo n. 5164 del 18 luglio 2023), per un importo complessivo di euro 450,00 
(oltre IVA 22%).

Il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del 
D. Lgs. n. 36/2023.

In relazione alla tipologia del servizio oggetto del presente atto, non sono rilevabili rischi da interferenze 
di cui all’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008 e, pertanto, non si rende necessario redigere il DUVRI.

Secondo le modalità indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al 
D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i, occorre assumere l’impegno di spesa di euro 549,00 (imponibile euro 450,00 
+ IVA euro 99,00) a favore della ditta GOGO Dinamic Media sas, codice fiscale e partita IVA 02096380429, 
con sede in Ancona, Via Albertini n. 36, con imputazione al capitolo  101105/19 “progetti dell’Ufficio di 
presidenza” – codice SIOPE 1.03.02.02.999 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 dell’Assemblea 
legislativa regionale, annualità 2023.

In ordine all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata la spesa complessiva di 
euro 549,00 è da imputare nell’anno 2023.

Per quanto riguarda il cronoprogramma dei pagamenti, si fa presente che il pagamento dell’importo 
dovrà essere presumibilmente effettuato entro il 31 agosto 2023; ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 
del D.Lgs n. 118/2011 il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

6

di cassa.

Con successivi atti si provvederà alla liquidazione a favore della ditta affidataria a seguito di 
presentazione della relativa fattura e previa verifica della regolarità delle prestazioni effettuate.

Esito dell’istruttoria

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
         (Katia Cardinali)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 221 del 21 luglio 2023
		2023-07-21T12:59:14+0200
	KATIA CARDINALI


		contact.02
	2023-07-21T13:45:13+0200
	location.02
	Fabio Stronati
	reason.02




